VI. Ait ergo B. Rodolphus quartus Camaldulensium prior in constitutionibus anni 1080, cap. 11 : « Abstinentia in hoc loco tunc dicitur, cum nihil præter panem, et aquam aut (si cui placet) salis adjecionem, edentibus ministratur, » Petrus autem Damiani opusc. xiv, *De ordine eremitarum Foutis Avellani*, inquit : « Jejunare autem illos dicimus, qui panem cum sale, et aqua percipiunt ; ubi præter

ut habet opusc. xv, cap. 6, in Eremo Jejunium) non vocatur. » Itaque idem sonat apud Rodulphum *ab-* abstinentiæ nomen, quod apud Damianum *jejunii* perfecti, sive eremitici vocabulum : ubi vero pulmentum quodvis, unica refectio servata, amittitur, a Rodulpho *simplex jejunium*, a Petro Damiani *unica refectio* nuncupatur. Rursus *quinque dierum per hebdomadam jejunium* apud Petrum Damiani idem sonat, quod *triduana*, et *biduana abstinentia* penes Rodulphum ; nam, ut inquit Paulus Justinianus in Regula vitæ eremiticæ cap. 27 : « Biduana, et triduana tunc vocabantur jejunia, cum feria secunda, tertia, et quarta, et postea sexta feria, et Sabbato in pane, et aqua jejunabant : ut priorum scilicet B trium dierum triduana, sequentium vero duorum biduana diceretur abstinentia. » Quæ quidem monuisse oportuit, ne ex diversitate soni verborum, sensuum quandoque varietas argueretur.

VII. Nunc quo anni tempore hæc tridui, biduique, seu quinque per hebdomadam dierum abstinentia (ex dictis dissert. 1, cap. 3, num. 3, ab ipsomet Romualdo cunctis eremiticæ suæ disciplinæ sectatoribus præfixa) apud Avellanitas obtineret, ex Petri Damiani opusc. xiv et xv, cap. 6, discamus : « Ab Idibus, inquit, Septembris, usque ad Resurrectionem Dominicam, quinque per hebdomadam diebus tenetur hic ex more jejunium. » Quandiu vero id observarent Camaldulenses, docet B. Rodolphus prior in constitut. cit., cap. 11, ubi ait : « A principio majoris Quadragesimæ, usque in Paschalem solemnitate, per singulas hebdomadas triduana, et biduana in hac eremo servari solet abstinentia. » Qui et cap. 14 subdit : « A solemnitate B. Martini, usque ad Nativitatem Salvatoris, quadragesimalis sit observantia, sicut in majori Quadragesima præmissa est. » Et in Constitutionibus anni 1085 : « In his, inquit, prædictis Quadragesimis, quinque dies in pane, et aqua, et sale, mos est jejunare. » Itaque propius etiam, quam Camaldulenses, accedebant Avellanitæ in hoc proposito ad D. Romualdi institutum, dum perfectum eremiticum jejunium a S. Patre (ex ejus Vita cap. 9) in quinque hebdomadæ dies per triduanas et biduanas distributum, nedum in utraque Quadragesima (ut nostri) observabant, sed amplius per duos menses ante festum S. Martini, et deinceps ab octava Nativitatis Domini (quam quidem a jejunio exemptam voluere, ut infra patebit) ad initium majoris Quadragesimæ, scilicet omnino ab *Idibus Septembris usque ad Pascha Domini*, abstinentiæ hujus rigori supponebantur.

VIII. Tres porro Octavæ, Resurrectionis, et Natalis Domini, ac Pentecostes, et hæc quidem solæ, tam apud Avellanitas, quam Camaldulenses, a communi abstinentia, et jejunio eremitico eximebantur : de primis enim ita scribit Petrus Damiani opusc. xiv et xv, cap. 5 : « Tres autem solummodo octavæ per annum ita celebrantur, ut jejunare hic nemo cogatur, id est Dominicæ Resurrectionis, et sanctæ Pen-

tecostes, atque Natalis Domini; quanquam in octavis Pentecostes, et ecclesiastica traditio, et Patrum debet auctoritas (*pro quatuor nempe temporibus*) jejunandum, in reliquis vero octavis quarumlibet festivitatum, ecclesiasticum quidem, prout regularis ordo postulat, tenemus officium, tenorem vero consueti jejunii non mutamus. » De secundis vero B. Rodolphus prior in Constit. anni 1085, sic tradit: « Mos est per unamquamque hebdomadam, absque octava Natalis Domini, ejusque Resurrectionis, et Pentecostes, in pane, et aqua, et sale jejunare: et aliam nullam octavam sic celebrare, nisi has tres, quas supra hic modo diximus. » Et in aliis Constitut. anni 1080, cap. 12, hæc habet: « In Paschali vero hebdomada, non solum relaxatur abstinentia, sed etiam jejunium solvitur. In Pentecoste eadem observari debent, quæ in Paschali solemnitate commemorata sunt, excepto quod jejunia quatuor temporum in hac hebdomada, sexta feria abstinentiæ deputata, ritu Ecclesiastico simpliciter observentur. » Et mox cap. 15: « Die quoque ipsius Nativitatis jejunium solvitur, cæteris vero diebus per totam Octavam sola abstinentia relaxatur. »

IX. Rursus, toto Paschali tempore quatuor per hebdomadam diebus duntaxat, tum apud Avellanam, tum apud Camaldulum, jejunii censura servabatur, tertia, et quinta feria, præter Dominicum diem, geminæ refectio deputatis. Unde Petrus Damiani locis supra citatis ait: « Ab Octavis nempe Dominicæ Resurrectionis, usque ad diem sanctum Pentecostes, quatuor dies per hebdomadam jejunatis; præter Dominicum vero diem, de cujus reverentia nullus addubitat, tertia feria, et quinta feria his in die reficitis. » Sabbati tamen jejunium non perfectum, sed simplex erat, unica nempe refectio circumscriptum, sed vino, et pulmento eremitis permissio, et enim Damianus opusc. xv, cap. 15: « Non grave videatur fratri etiam Sabbato refectio nem ad nonam horam usque differre: ut semel quidem ipso die reficiatur, sed tamen vinum, atque pulmentum percipere ex hujus nostræ institutionis indulgentia non vetetur. » Quod ipsum B. Rodolphus prior in Constitut. cit., cap. 12, sic brevius exprimit: « Postmodum vero (*ab octava Paschatis*) tribus in hebdomada diebus (nempe feria secunda, quarta, et sexta) usque Pentecosten repetitur abstinentia; Sabbata vero simplici jejunio deputatur. »